A secundum sua ipsius opera recipiet. (3) Vobis vero,
quotquot de actionum improbatum turpitudine
doluistis, illud præcipimus. Si videritis quos stul-
titiæ gestorum suorum pœniteat, eorum misereamini
iniquam vestrorum membrorum ægotantium;
sin perversas ac vestram pro ipsis necestitiam sper-
nantes senseritis, *Exite de medio, et separemini, et
immundum ne tangatis* 50 : ut sic illi quidem pu-
dore affecti, suam ipsorum pravitatem cognoscant :
523 vos vero mercedem æmulationis Phinees 51
recipiat a Servatore nostro Jesu Christo, cui glo-
ria, et potestas, nunc et semper, et in sæcula sæ-
culorum. Amen

DE ORATIONE.

SERMO IX

B

1. (4) Orationem non syllabarum numeris ab-
solvere nos oportet, o fratres; sed animi volun-
tate, rectisque per totam vitam actionibus. Neque
enim Deum arbitramur ut verbis moneatur, indi-
gere; sed nosse, ne petentibus quidem nobis, quæ
conducibilia sint. (5) Utique auditus divinus voce
non indiget ad percipiendum, siquidem petita etiam
in cordis motu cognoscere valet. Nonne scis Moy-
sen, cum nihil loqueretur, sed tacitis suis suspi-
riis Dominum interpellaret, a Domino auditum,
dicente : *Quid clamas ad me* 52? (6) Qui nulla vir-
tute vitam suam exornant, nihilominus tamen sese
existimant in precum suarum longitudine justificari,
verba hæc audiant : *Cum extenderitis manus, aver-
tam oculos meos a vobis : etsi multiplicaveritis
supplicationem, non exaudiam vos* 53. Neque enim
precum verba simpliciter prolata juvant, sed si cum
vehementi affectu depromantur. Nam et *Pharisæus
hæc apud se orabat* 54, non apud Deum : respicie-
bat namque ad seipsum; siquidem in superbix
peccato versabatur. Quapropter et Salvator ait :
*Orantes autem nolite multum loqui sicut ethnici : pu-
tant enim quod in multiloquio suo exaudiantur* 55;
et illud : *Ex multiloquio non effugies peccatum* 56.
Hoc est causæ, cur Deus oculos avertat, cum
extenderint manus, quod ipsa supplicationis sym-
bola ad irritandum illum sint occasiones. Quem-
admodum si quis dilectum alterius filium occiderit,
ac manus suas adhuc cruentatas ad infensum sibi
patrem exporrigat, dexteramque efflagitet amici-
tiæ; nonne sanguis filii in ipsius interfectoris manu
apparens patrem injuria affectum acrius exasper-
rat? Ejusmodi sunt Judæorum preces; siquidem
cum extendunt manus, admissum in unigenitum
Filium scelus Deo et Patri revocant in memoriam,
atque per singulas extensiones suas ipsorum man-
us sanguine Christi plenas ostendunt. Enimvero

50 II Cor. vi, 17. 51 Num. xv, 11. 52 Exod. xiv, 15. 53 Isa. i, 15. 54 Luc. xviii, 11. 55 Matth.
vi, 7. 56 Prov. x, 19.

(1) Ἐντελλόμεθα. Contextus διαστέλλόμεθα.

(2) Τοῦ ἀποστρέφεσθαι. Male in contextu τὸ ἀπο-
στρέφεσθαι.

(3) Ex hom. in ebriosos, 130.

(4) Ex hom. in mart. Julittam, 35.

(5) Ex hom. in psal. cxiv, 200.

(6) Ex comment. in Isa., 408.

qui in sua cæcitate perseverant, cædis paternæ sunt hæredes. *Sanguis enim ejus, inquit, super nos, et super filios nostros* ⁸⁷.

2. (1) Semper igitur, o homo, Dei memineris et illius timorem in corde habeto, atque ad communionem precum omnes adjuuge. Magnum enim est eorum qui Deum placere possunt auxilium. Nam et viventibus nobis in hac carne bona erit adiutrix precatio, et inde proficiscentibus idoneum viaticum ad futurum ævum. Quemadmodum autem sollicitudo res bona est: ita rursus animum despondere et desperare ac de salute diffidere, res sunt animæ noxiæ. Spem itaque in Dei bonitate colloca, et illius auxilium expecta: certo sciens, si recte ac sincere ad **524** ipsum convertamur, futurum ut non modo nos omnino non rejiciat, sed etiam nobis adhuc precum verba proferentibus dicat: *Ecce adsum* ⁸⁸. (2) Quis enim vel malam admittat cogitationem, vel malum perficiat; si Deum credat ubique esse locorum, adesse his quæ sunt, unicuique interesse actioni, ac cordium consilia introspicere? Sed rati vel Deum non inspicere, vel non curare ea quæ aguntur; sic homines ad impia patranda facinora animum conferunt. (3) Quies igitur principium expurgationis animæ, nec lingua loquente res humanas, nec oculis nitidos corporum colores aut concinnitates circumspectantibus; nec auditu animæ vigorem dissolvente per acroamata modorum ad voluptatem compositorum, aut per hominum factorum ac ridiculorum verba: id quod maxime animi vim frangere solet. Mens enim, quæ ad externa non dissipatur, neque per sensus in mundum diffunditur, redit quidem ad se ipsa; per se autem ad Dei cogitationem ascendit, atque decore illo illustrata, ipsius etiam naturæ obliviscitur, nec jam cibi cura distrahitur aut amictus sollicitudine; sed terrenis curis vacua, omne suum studium ad æterna bona adipiscenda transfert.

πρὸς περιβολαίων μέριμναν τὴν ψυχὴν καθελκόμενος τὴν πᾶσαν ἑαυτοῦ σπουδὴν ἐπὶ τὴν κτῆσιν τῶν αἰωνίων

3. (4) Neque igitur patrie mediam vitæ partem inutilem tibi esse per somni soporem: sed dividatur tibi noctis tempus in somnum et precationem: imo somnus ipse exercitatio sit pictatis. Sæpe enim expressæ in somno species nescio quomodo vestigia quædam ac reliquiæ esse solent diurnarum curarum. (5) Ecquid igitur beatius, quam statim quidem ac dies incipit ad preces surgentem, hymnis et canticis creatorem venerari; exinde sole jam clare dilucente ad opera conversum, comitante ubique oratione, hymnis etiam opera tan-